vezin o vezina de la dita çiutat o de la eglesia de Santa Maria de la dita çiutat o de les confra-
ries de les eglesies de la villa els ditz termjnaz de la dita çiutat et de les dites aldees puyssa
portar et metre la vendema daqueles heredaz en la dita çiudat et en ses pobles et rauals pera
far vin pera/15 sa prouision et pera vendre. Jtem que tot vezin et abitant de la dita çiutat portia
et aya de portar per escriut totes les heredaz que ha fora de les ditz termjnaz de la dita çiutat et
de les dites aldees et quantes arinçades son poc mas o mjnz con lures afrontaciones per que
frau nj/16 maliçia alguna ningun far non pusca contra les dites ordenançes troa çert dia que
mandat lo sera. Et si troa aquel dia non les portaua et donaua per escriut, pagara vynt libres
carlins de calonja. Et del dit vin perdut et ostilles et de les dites calonjes sera lo terz paral/17

seynnor rey por tal que faga valer, tenjr et mantenjr les dites ordenançes et l’altre terz pera
aquel o aquels qui barruntat et mesturat lo aura adaquel o adaquels qui contra las ditas orde-
nançes faytes aurien et l’atre terz parals juraz de la dita çiutat para obs a la sarrazon et fortifica-
/18 ment dels murs et coses neçessaries de la dita villa, asaber es, que aya a ser del dit terz la
terçera part parals del dit Borc et l’altra terçera part para les de la dita Poblaçion et l’altra terçe-
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ra part parals de la dita Nauarreria. Et lo dit vin et ostilles que seran perduz et la dita calonja
ayen a demandar/19 et cobrar les juraz que per temps seran els ditz Borc, Poblaçion et Naua-
rreria, a mession de les dites tres jurisdiçiones, lo millor qui sabran et puyran. 

Et fechas veer et examjnar las sobredichas ordenanças en nuestro consseillo, a la humil
suplicacion de los dichos alcaldes, jurados et/20 uniuerssidades de la dicha çiudat qui sobre
esto nos han suplicado que aqueillas les queramos confirmar, conssiderando aqueillas ser
fechas a prouecho et utilidat de la dicha çiudat et de nuestra gracia special, autoridat et pode-
rio real et de nuestra çierta sçiençia, las sobredichas ordenanças fechas et/21 firmadas por los
dichos alcaldes, jurados et uniuerssidades de la dicha çiudat de Pomplona, loamos et aproba-
mos et por tenor de las presentes ratificamos et confirmamos et queremos et mandamos que
aqueillas sian obseruadas et goardadas et executadas segunt et en la forma et manera que por
eillas/22 se contiene et valan et tiengan ata de oy, data de las presentes, en diez aynnos prime-
ros venjentes, saluando que amejorando mandamos que todos los vezinos et abitantes de la
dicha çiutat et de sus pueblos et rauals, durant el tienpo de los dichos diez aynnos puedan
conprar vendema de los foranos/23 et de quoalesquiere logares del regno et traer et poner
aqueilla en la dicha çiudat et en sus pueblos et rauals cada uno para su prouision et mantenim-
jento o para vender si querra en cada un aynno ata el quinzeno dia empues el dia e fiesta de
Sant Mjguel del mes de setiembre et no mas. Otrossi con/24 voluntat et conssentimjento del
reuerent padre en Dios et nuestro bien amado et fiel consseillero, el obispo de Pomplona, nues-
tro chançeller, amejorando mandamos que el dicho obispo, prior et canonjgos raçioneros,
capeillanes perpetuos de Santa Maria de Pomplona et todos los otros clerigos, abitantes/25 de
la dicha çiutat, <qui fazen residencia perssonal en la dicha çiudat> puedan poner en cada un
aynno en la dicha çiudat durant el tienpo de los dichos diez aynos todo el vino et vendema que
eillos han, cada uno de sus rentas, dignidades et benefiçios e de sus heredades et vender
aquel francament, sin enbargo alguno o conprar vendema si mester/26 lis fiziere, cada uno para
su prouision aqueillo que aura mester, et poner aqueillo en la dicha çiudat, como dicho es. Pero
que si alguno de los dichos calonjgos, capeillanes, raçioneros o clerigos conprasse vino o ven-
dema de fuera de la dicha çiudat para reuender o mercadear d’aqueillo en la dicha çiudat,
quoanto esto/27 que assi conprasse pora reuender o mercadear, como dicho es, no aya priuile-
gio nj abantaja mas que uno de los llegos abitantes en la dicha ciudat de Pomplona, segunt
dicho es de suson. Et queremos que segunt dicho es de suson. Et queremos que esta nuestra
carta ssea pregonada publicament por la dicha nuestra çiudat, a fin que alguno/28 nj algunos
jnnorançia allegar non puedan. Et en testimonjo desto mandamos sieillar las presentes en pen-
dient de nuestro sieillo. Data en Pomplona, .XIo. dia de deziembre, l’aynno de gracia mil tre-
zientos ochanta et siete. Ay jnterlineo do dize: que fazen/29 residencia perssonal en dicha
çiudat. Data ut supra.